Дело №1-39/2024

50RS0041-01-2024-000055-34

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московской области 11 апреля 2024 года

Судья Рузского районного суда Московской области Андреева К.О.,

при секретаре Сароченковой О.А., помощнике судьи Исаевой Н.Н.,

с участием государственных обвинителей помощников Рузского городского прокурора Московской области Олькова А.В., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Ильиной В.В., представившей удостоверение № и ордер № ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, (дата) года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца (адрес), зарегистрированного по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), холостого, не имеющего на иждивении ..., работающего в ..., военнообязанного, судимого: 13.05.2023г. ... к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 3 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сети «Интернет»), в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть преступление, предусмотренное ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут по 12 часов 17 минут 10.10.2023г., имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых лиц, проживающих на территории Рузского городского округа Московской области, в целях быстрого личного незаконного обогащения и получения наркотических средств в целях личного употребления, на интернет сайте «... расположенном в теневом сегменте международной сети «Интернет» достиг договоренности с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении, в целях последующего незаконного сбыта и личного употребления, вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса). После чего, в вышеуказанный период времени, по указанию неустановленного следствием лица, осуществил оплату приобретаемого им наркотического средства, а в ответ, от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получил подробное описание и географические координаты места тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО2, 10.10.2023г. в период времени с 12 часов 18 минут по 15 часов 29 минут прибыл на неустановленный следствием участок местности, расположенный в лесном массиве вблизи (адрес) городского округа Московской области, где в земле у основания дерева, произрастающего на вышеуказанном участке местности, путем подбора приобрел вещество растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,98 грамма, которое в целях последующий фасовки и незаконного сбыта перевез в помещение своей квартиры, расположенной по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), где, 10.10.2023г. в период времени с 15 часов 30 минут по 18 часов 00 минут, ранее незаконно приобретенное им вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,98 грамма, при помощи электронных весов, разделил на одиннадцать объектов, массами 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,82 грамма, 0,88 грамма и один объект неустановленной следствием массой, в результате чего на электронных весах образовалось наслоение, неустановленной следствием массы, наркотического средства – тетрагидроканнабинол, являющегося наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2 в вышеуказанный период времени, для удобства передачи сбываемого наркотического средства десять объектов массами 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма, 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,82 грамма и 0,88 грамма соответственно, упаковал в восемь фольгированных и два бумажных свертка, которые он в целях последующего незаконного сбыта поместил в пачку из под сигарет, которую убрал в свою сумку, а оставшийся объект неустановленной следствием массой употребил самостоятельно.

16.10.2023г. в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 20 минут ФИО2, два бумажных и четыре фольгированных вышеуказанных свертка, с находящимся в них веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма и 0,95 грамма соответственно, общей массой 5,37 грамма незаконно сбыл ...., действующему в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в связи с чем ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, проводившими в отношении него оперативно-розыскные мероприятия.

16.10.2023г. в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 33 минуты в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, по адресу: (адрес), стр. 3, был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего были обнаружены и изъяты приготовленные к незаконному сбыту четыре фольгированных свертка с веществом растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,82 грамма и 0,88 грамма соответственно, общей массой 3,61 грамма.

В связи с изъятием сотрудниками полиции из незаконного оборота вышеуказанного вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,61 грамма, ФИО2 не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам.

Наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесено в «Список наркотических средств» (Список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного Кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), составляющая 3,61 грамма, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании пояснил, что 10 октября 2023 года он приобрел на интернет-сайте «...» наркотическое средство гашиш, в размере 10 грамм, для личного потребления. Данный интернет сайт он нашел на канале «.... Отправив денежные средства, ему пришли координаты с местом закладки возле (адрес) городского округа. Он проследовал на автобусе до (адрес) городского округа, где в лесополосе возле дороги, вдоль (адрес), в земле под деревом нашел упаковку с наркотическим средством, завернутую в изоленту. Забрав наркотическое средство, он проследовал до станции (адрес), сел на электричку, доехал до станции ..., по приезду пошел домой в (адрес) Дома разделил наркотическое средство на 10 частей, по 1 грамму каждое. Сделал это для того, чтобы не носить все 10 грамм с собой, после чего разложил все в пачки из-под сигарет. 

Через некоторое время, в вечернее время, чтобы добраться с работы домой, так как автобусов уже не было, он вызвал такси, приехал ... В дороге .... позвонил неизвестный человек, ... поставил телефон на громкую связь, и он услышал, как в телефоне прозвучало: «Здорово! Как сам, будет ли у тебя что-нибудь наварить?» Как он понял, звонивший спрашивал у ... про возможность приобретение наркотического средства. ... ответил, что в данный момент ничего нет, и закончил разговор. Спустя некоторое время ... поинтересовался у него, нет ли у него наркотического средства, на что он ответил ...., что у него нет, но он может поспрашивать, и если что-то будет, то найдет его, и дал ... свой номер мобильного телефона. Наркотическое средство он приобрел за 10000 рублей, и, приехав домой, решил, что неплохо было бы «отбить» данную сумму. В течение следующего дня ему два раза звонил ... Ответив на телефонный звонок, он сказал ... что в настоящее время у него нет наркотического средства, тогда ... сказал, что если он найдет 3 грамма, то будет хорошо. На второй день ... снова позвонил ему и сказал, что теперь ему нужно 6 грамм наркотического средства, на что он ответил, что у него нет наркотического средства.

Отработав следующий день, он позвонил ... и сказал, что идет с работы домой, и предложил встретиться. По пути домой к нему подъехала машина под управлением ...., он сел к нему, проехав несколько метров, он передал .... пачку сигарет, в которой находились 6 свертков с наркотическом средством. В это время подъехала машина, и его задержали.

Приобретал он наркотическое средство для себя, сбывать его .... он не собирался, считает, что ... его спровоцировал.

В связи с существенными противоречиями в показаниях, в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия 09.11.2023г., 10.11.2023г. и 19.12.2023г., где ФИО2 был допрошен в качестве подозреваемого и обвиняемого и пояснял (т.1 л.д. 76-79, л.д.95-96, л.д.181-184) что он зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес), д(адрес) (адрес), совместно с .... На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, травм головы не имеет. В ...». У него не снятая в установленном законом порядке судимость, а именно он был осужден 13.05.2021г. Можайским городским судом Московской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 3 года. В настоящее время он работает в .... Примерно с 2019г. он периодически, в малых количествах употребляет наркотическое средство - гашиш, путем курения. Данное наркотическое средство он приобретает в теневом сегменте международной сети «Интернет», на различных сайтах. Закладки с наркотическим средством он, как правило, забирал в лесополосах вблизи (адрес) городского округа. 10.10.2023г. примерно в 10 часов 00 минут он находился у себя дома и решил приобрести на сайте «...» наркотическое средство - гашиш, для личного употребления и части его продажи, чтобы окупить расходы на употребляемое наркотическое средство. Для этого он при помощи своего телефона «...» нашел объявление о продаже 10 грамм наркотического средства - гашиш в (адрес) городского округа за 12000 рублей. Его устроило данное предложение, и он решил приобрести наркотическое средство - гашиш. Он осуществил заказ на сайте «...» и ему пришли реквизиты, куда необходимо было перевести денежные средства. После этого он через свою банковскую карту «...» № осуществил перевод по указанным реквизитам денежных средств в сумме 12000 рублей. После того как оплата прошла, ему на сайте «... прислали фотографию с координатами, на которой был изображен участок лесного массива и у основания дерева была точка красного цвета. Получив координаты закладки, он примерно в 12 часов 18 минут, на электричке отправился в (адрес) городского округа (адрес), куда приехал примерно в 13 часов 00 минут. Выйдя из электропоезда на станции «... он ввел координаты с фотографией в навигатор, установленный в его телефоне «...» и обнаружил, что закладка находится в лесном массиве рядом с (адрес) городского округа Московской области. После этого он пешком пошел в указанное место, куда пришел примерно в 13 часов 40 минут и в лесном массиве на участке местности, который был изображен на фотографии с сайта «...», у основания дерева, в земле, он нашел полимерный сверток желтого цвета, который убрал в карман одетой на нем куртки и на электропоезде отправился обратно домой, куда приехал примерно в 15 часов 30 минут. Точное место, где он забирал закладку, он указать не может, так как та находилась глубоко в лесу, а фотографию с координатами со своего телефона он удалил. Зайдя домой, он убедился, что дома никого нет, развернул приобретенный сверток и обнаружил внутри него цельную плитку гашиша. После этого он отломил небольшую часть от данной плитки и употребил её путем курения, а оставшуюся плитку разделил при помощи электронных весов на 10 свертков по 0,7 - 0,8 грамма и у него остался кусок массой примерно 2 грамма, который он оставил для личного употребления, а получившиеся 10 кусков массой примерно по 0,7 - 0,8 грамма он упаковал в фольгу, для удобства передачи покупателям и хотел их продать, чтобы окупить наркотическое средство, которое он употреблял сам. Все получившиеся фольгированные свертки примерно в 18 часов 00 минут 10.10.2023 он убрал в свою барсетку и носил всегда при себе, а оставшееся вещество, которое он оставил для личного употребления он в этот же вечер употребил путем курения. 15.10.2023 примерно в районе 20 часов он возвращался с работы и заказал себе такси из (адрес) городского округа. К нему подъехал автомобиль ..., за рулем которого находился таксист кавказской внешности, который представился как ... В ходе поездки ему позвонили по телефону, и тот поставил звонок на громкую связь и из телефона раздался вопрос - «А можешь, ли ты что-нибудь придумать», что на сленге означает - «Достать наркотическое средство». На это тот ответил, что не может и повесил трубку. ФИО2 в свою очередь услышав данный разговор решил предложить ... приобрести у него наркотическое средство - гашиш, на что тот ему ответил, что в настоящее время у него нет денег и как только соберет денег то позвонит, и записал его номер телефона. После этого примерно в 21 час 00 минут ... привез его домой и уехал в неизвестном направлении, а он отправился домой. 16.10.2023 примерно в 14 часов 30 минут ему позвонил ... и поинтересовался может ли он продать ему наркотическое средство, на что он ему пояснил, что у него есть гашиш. На это ... поинтересовался сколько гашиша у него есть, на что он ему ответил, что штук 6 для него сможет найти, на что ... поинтересовался сколько это будет стоить, на что он ему пояснил, что тот должен будет ему за это перевести 12000 рублей. ... согласился и попросил его прислать ему номер его банковской карты, на которую нужно было перевести деньги. Он в мессенджере «WhatsApp» отправил ... и пояснил, что на данную карту необходимо перевести 12000 рублей. Спустя некоторое время ему на карту поступили денежные средства в сумме 12000 рублей и ему позвонил ... и сказал, что перевел ему деньги, на что он ответил, что деньги получил, но встретиться для передачи наркотического средства - гашиш он сможет только вечером после 18 часов, так как сейчас занят на работе. Примерно в 18 часов 00 минут он приехал в (адрес) городского округа и пошел в направлении (адрес) городского округа, позвонил ... и сообщил, что готов передать ему наркотическое средство - гашиш и в настоящий момент он находится на автодороге «(адрес)», на что ... сказал, что уже подъезжает. После этого он достал из барсетки пустую пачку из под сигарет и поместил в неё 6 фольгированных свертков с наркотическим средством - гашиш, чтобы отдать ... и убрал данную пачку обратно в барсетку. Спустя пару минут к нему подъехал автомобиль ..., он сел в данный автомобиль на переднее пассажирское сидение. За рулем сидел ... и он достал из своей барсетки пачку из под сигарет, в которой находились 6 свертков с наркотическим средством - гашиш и передал её ..., после чего тот сказал, что подвезет его, но вышел из автомобиля и сказал, что ему нужно в туалет, а он остался в автомобиле и как только ... вышел из машины, то к нему подбежали сотрудники полиции, которые задержали его и сообщили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и сейчас будет доставлен в отдел полиции для личного досмотра. По приезду в отдел полиции, сотрудник полиции в присутствии понятых произвел его личный досмотр, в ходе которого у него из барсетки, находящейся при нем были изъяты 4 фольгированных свертка с наркотическим средством - гашиш, а также его мобильный телефон «...», банковская карта и электронные весы, при помощи которых он фасовал наркотическое средство - гашиш. Все изъятые у него предметы и вещества были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны и на них расписались все участвующие в досмотре лица, и составлен протокол его личного досмотра, после прочтения которого в нем расписались также все участвующие лица. После этого с него взяли объяснение по факту его задержания и в своём объяснении он мог дать не достоверные сведения, так как был очень взволнован случившейся ситуацией. В настоящий момент он дает правдивые показания. Изъятые у него 4 фольгированные свертка он хотел продать кому-либо и окупить тем самым наркотическое средство, которое он сам употреблял. Свою вину в сбыте наркотического средства - гашиш в значительном размере признает полностью, а также признает покушение на незаконный сбыт 4 фольгированных свертков с наркотическим средством гашиш. О том, что он употребляет наркотические средства, никто не знал. 

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, пояснив, что не имел умысла на сбыт наркотического средства.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ... оглашенными в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ...

Свидетель .... в судебном заседании пояснил, что он работает о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области. В середине октября 2023 года в отдел полиции обратился гражданин ..., сообщив о том, что он знает молодого человека по имени ... который занимается распространением наркотических средств. ... рассказал, что подрабатывает в такси, в один из дней он подвозил ... в ходе разговора с которым, последний предложил приобрести у него наркотическое средство гашиш. Он предложил ... поучаствовать в мероприятии «проверочная закупка», на что ... согласился, собственноручно написав заявление о согласии на участие в мероприятии. Данная информация была передана начальнику полиции, который в свою очередь вынес постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Проведение оперативно-розыскного мероприятия было поручено ему и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... В отделе полиции ... созвонился с молодым человеком по имени Николай, поинтересовался, сможет ли Николай продать ему наркотическое средство, и в каком количестве. После разговора молодой человек по имени Николай скинул ... номер банковской карты, на которую необходимо было перевести денежные средства. После чего в отделе полиции в присутствии понятых ... был досмотрен на предмет наличия у него запрещенных веществ. В ходе осмотра у последнего при себе запрещенных веществ обнаружено не было, после чего они вместе с ... отправились к банкомату, где ... зачислил себе на карту денежные средства в сумме 12000 рублей, которые перевел на карту Николая. Спустя некоторое время ... еще раз созвонился с Николаем, в ходе разговора Николай подтвердил, что получил денежные средства, и пояснил, что готов встретиться в вечернее время с ...., чтобы передать наркотическое средство. На встречу с Николаем .... отправился на своем автомобиле, который также был досмотрен в присутствии понятых на предмет наличия в нем запрещенных веществ. Николай прислал .... точку с координатами места, где будет ожидать его, д(адрес) Рузского городского округа. .... на своем автомобиле выдвинулся на встречу с Николаем, а он и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... на служебном автомобиле отправились вслед за ... На дороге, вблизи д(адрес) они увидели, как в машину к .... сел неизвестный молодой человек. Проехав примерно 20 метров, на автомобиле ... включился поворотник, что согласно договоренности означало, что произошла передача наркотического средства. После этого он и о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу .... произвели задержание неизвестного молодого человека, находящего в машине ... Им оказался ФИО2. .... и ФИО2 доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых досмотрели .... и ФИО2 ... выдал шесть свертков с наркотическим веществом. При личном досмотре ФИО2 у него были изъяты свертки с наркотическим веществом, мобильный телефон и банковская карта. 

В ходе предварительного следствия ФИО2 оказывал активное содействие, сотрудничал, был на связи, пока его не взяли под стражу и не поместили в ФКУ СИЗО-10, также помог в изобличении ... Более по данному факту ему пояснить нечего.

Свидетель ... показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии с п.5 ч.2 ст. 281 УПК РФ, в ходе предварительного расследования 07.12.2023г. пояснял (т.1 л.д. 117-119) что он зарегистрирован и проживает по адресу: (адрес), (адрес), (адрес). На учетах у врача-нарколога и врача- психиатра не состоит, травм головы не имеет. Официально работает водителем ..., но в свободное от основной работы время, подрабатывает в такси. Так 15.10.2023г. он вышел на подработку в такси и в вечернее время ему поступил заказ с остановки д. (адрес) Рузского городского округа (адрес) отвезти неизвестного в (адрес) Рузского городского округа (адрес). По приезду в (адрес), примерно в 20 часов 00 минут, он с остановки забрал молодого человека, как позже тот ему представился, его звали - Николай. В ходе поездки Николай постоянно с ним разговаривал на различные темы, и в один момент предложил ему приобрести у него наркотическое средство гашиш. Так как он верующий человек, который негативно относится к наркотическим средствам, и он никогда их не употреблял, то он отказался, сославшись на то, что у него нет денег. После этого он подумал, что о данном гражданине необходимо сообщить сотрудникам полиции и сказал Николаю, чтобы тот дал ему свой номер телефона, чтобы он мог позвонить ему, когда у него появятся денежные средства и он захочет у него приобрести наркотики. На что Николай оставил ему свой мобильный телефон и сказал, что если ему понадобится гашиш, то он может звонить ему. Хочет отметить, что он изначально не хотел приобретать у Николая наркотики для себя, а взял номер телефона, чтобы сообщить о данном гражданине сотрудникам полиции, так как он не хочет, чтобы вот-такие люди как Николай, вот так свободно продавали наркотики. Довезя Николая до его дома в (адрес) городского округа (адрес), он попрощался с Николаем и сказал, что позвонит ему, как ему понадобятся наркотики. После этого, на следующий день, то есть 16.10.2023г. примерно в 14 часов 00 минут он пришел в ОМВД России по Рузскому городскому округу, и сообщил о том, что ему известен гражданин, который продает наркотики. Спустя некоторое время, к нему подошли сотрудники, которые представились сотрудниками наркоконтроля и предложили ему поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли покупателя, и приобрести наркотическое средство у Николая, на что он согласился. После этого он добровольно написал заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Далее он был досмотрен в присутствии понятых на предмет нахождения у него каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, оружия и денежных средств. В ходе досмотра ничего запрещенного у него не обнаружено. После он созвонился с Николаем и поинтересовался, можно ли приобрести у него наркотическое средство гашиш, на что Николай дал положительный ответ. После этого в интернет-мессенджере «WhatsApp» Николай скинул ему номер карты и сумму, которую ему необходимо перевести за приобретаемое наркотическое средство. Далее ему были вручены денежные средства в сумме 12000 рублей, двумя купюрами по 5000 рублей и двумя купюрами по 1000 рублей для приобретения у Николая наркотического средства гашиш. Данные денежные средства были отксерокопированы, и копии заверены им и участвующими лицами. После он совместно с сотрудниками полиции и участвующими лицами проследовали в банкомат «... расположенный по адресу: (адрес), где указанные денежные средства он зачислил сначала к себе на банковскую карту, а потом перевел данные денежные средства на карту, которую прислал ему Николай. Далее он созвонился с Николаем и сообщил о том, что перевел ему денежные средства, на что Николай ответил, что денежные средства до него дошли. Также Николай сообщил ему, чтобы он подъезжал после 18 часов, так как тот сейчас находится на работе. Ближе к 18 часам Николай в интернет-мессенджере «WhatsApp» скинул ему географические координаты, куда ему надо подъехать, для встречи с ним. Они с сотрудниками полиции выдвинулись по указанному адресу, где по приезду на место он встретился с Николаем в своем автомобиле .... После этого Николай, находясь на переднем пассажирском сидении в его автомобиле, передал ему пачку сигарет, в которой находились шесть свертков, четыре фольгированных свертка с твердым веществом внутри каждого и два бумажных свертков с твердым веществом внутри каждого. После того, как Николай передал ему наркотическое средство, к его автомобилю подошли сотрудники полиции и задержали Николая. Далее он вместе с сотрудником полиции приехал в ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, где в присутствии участвующих лиц он добровольно выдал ранее переданные ему Николаем, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» шесть свертков, четыре из которых были фольгированные с твердым веществом внутри каждого и два бумажных свертка с твердым веществом внутри каждого. Данные свертки с веществами были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан и на нем расписались все участвующие лица. После этого с него взяли объяснение по факту его участия в оперативно-розыскном мероприятии. Больше ни в каких оперативно-розыскных мероприятиях он участия не принимал.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается также материалами уголовного дела:

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.10.2023г., согласно которому в СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области 20.10.2023г. направлены результаты ОРД, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере (т.1 л.д. 4-5);

-постановлением о проведении ОРМ от 16.10.2023г., согласно которому, врио начальника полиции по оперативной работе ОМВД России по Рузскому городскому округу ... вынесено постановление о проведении оперативно – розыскных мероприятий – проверочная закупка, отождествление личности, наблюдение и опрос неизвестного гражданина по имени Коля (т.1 л.д. 6);

-рапортом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 16.10.2023г. зарегистрированным в КУСП № от 16.10.2023г., о том, что 16.10.2023г., около 18 часов 20 минут им совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитаном полиции ... в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», за сбыт шести свертков, из которых четыре фольгированных свертка с твердым веществом внутри каждого и два бумажных свертка с твердым веществом внутри каждого, предположительно наркотического средства «гашиш», на проселочной дороге «(адрес)» Рузского городского округа (адрес), географические координаты: № был задержан гражданин ФИО2, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес), (адрес), проживающий по адресу: (адрес), (адрес) (адрес)В ( т.1 л.д. 7);

-заявлением о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 16.10.2023г., согласно которого гражданин ... дал добровольное согласие на участие в оперативном мероприятии по факту приобретения наркотического средства - гашиш у неизвестного по имени Коля, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ( т.1 л.д. 8);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 16.10.2023г., согласно которого о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... 16.10.2023г. в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 45 минут, в присутствии двоих понятых мужского пола был произведен досмотр гражданина ... в ходе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, а также денежных средств обнаружено не было ( т.1 л.д. 9-10);

- актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 16.10.2023г. с приложением в виде копий денежных купюр, согласно которого 16.10.2023г. в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 25 минут сотрудниками полиции с участием понятых, с двух денежных купюр номиналом 5000 рублей каждая, имеющих серию и номер: ... с двух денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, имеющих серию и номер: ..., были сняты копии, и данные денежные купюры были вручены лицу, участвующему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Проверочная закупка» - ... для приобретения наркотических средств у неизвестного по имени Коля (т.1 л.д. 11-14);

-протоколом досмотра транспортного средства от 16.10.2023г., согласно которого 16.10.2023г. в период времени с 17 часов 35 минут по 17 часов 45 минут, сотрудником полиции был осуществлен досмотр транспортного средства ..., в ходе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, оружия и иных предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ обнаружено не было (т.1 л.д. 15-17);

-протоколом наблюдения от 16.10.2023г., с приложением в виде скриншота о переводе денежных средств в сумме 12000 рублей на банковскую карту № а также двух скриншотов переписки в мессенджере «WhatsApp». Согласно протоколу наблюдения 16.10.2023г. в 14:30 о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ...совместно с о у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитаном полиции ..., гражданином, выступающим в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (далее «покупатель») находились в ОМВД России по Рузскому городскому округу. Около 14:47 в автомобиле ... «покупатель» созванивается со своего мобильного телефона с молодым человеком по имени Коля с абонентским номером № и в ходе разговора «покупатель» договорился с Колей о приобретении у последнего наркотического средства гашиш. После телефонного разговора в 14:59 в интернет-мессенджере «ВотСап» Коля прислал «покупателю» номер карты №, на которую необходимо перевести денежныесредства. В 14:59 Коля позвонил «покупателю» и в ходе разговора уточнил сумму и количество в граммах наркотического средства гашиш, а именно 6 грамм за 12000 рублей В 15:10 «покупатель» в присутствии участвующих лиц досмотрен. В 15:50 «покупателю» вручены денежные средства в сумме 12 000 (двенадцати тысяч) рублей, которые предварительно были отксерокопированы. В 16:35 все участвующие лица проследовали к банкомату «...», расположенному в торговом центре по адресу:(адрес), где в 16:43 «покупатель» совершил зачисление врученных ему ранее денежных средств на свою банковскую карту. После этого все участвующие лица проследовали в служебный автомобиль, где «покупатель» в 16:45 находясь в служебном автомобиле через приложение «...» перевел денежные средства по номеру карты №, после чего был сделан снимок экрана.В 17:00 Коля звонит «покупателю» и сообщает тому, что деньги пришли, также Коля говорит, чтобы «покупатель» приезжал после шести вечера. В 17:30 «покупателю» вновь звонит Коля и сообщает, чтобы «покупатель» приехал в (адрес) городского округа (адрес) после шести вечера. В 17:35 по адресу: (адрес), около (адрес), на неохраняемой стоянке, у «покупателя» досматривают его автомобиль .... В ходе производства досмотра транспортного средства наркотических средств, психотропных веществ, оружия и других предметов, и веществ обнаружено не было. Около 17:50 «покупатель» с сотрудниками полиции выезжает в (адрес) Рузского городского округа (адрес). Далее в 18:02 Коля в интернет-мессенджере «ВотСап» присылает «покупателю» географические координаты места встречи. По приезду в д. (адрес) Рузского городского округа (адрес) в 18:05 Коля звонит «покупателю» и уточняет, когда тот приедет. Около 18:18 к указанному месту подъезжает «покупатель», при этом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу старший лейтенант полиции с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитаном полиции ... ведут наблюдение за назначенной встречей. Через пару минут в машину к «покупателю» на переднее пассажирское сиденье сел молодой человек, в отношении которого имеется оперативная информация, что тот причастен к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Рузского городского округа Московской области. Спустя минуту, по заранее обговоренному плану, «покупатель» включил сигнал указателя левого поворота, что означало, что передача состоялась. Ими было принято решение о задержании молодого человека по имени Коля. В 18:20 Коля ими был задержан. Задержанным оказался ранее неоднократно судимый ФИО2, (дата) года рождения, проживающий по адресу: (адрес), (адрес), (адрес)ФИО3 ФИО2 разъяснена причина его задержания и возникшие при этом права и обязанности. Далее все проследовали в ОМВД России по Рузскому городскому округу. Наблюдение закончено 18:30 (т.1 л.д. 18-23);

-актом добровольной сдачи от 16.10.2023г., согласно которого 16.10.2023г. в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 01 минуту лицо, выступающее в качестве покупателя при проведении ОРМ «Проверочная закупка» - ... добровольно выдал сотрудникам полиции четыре фольгированных свертка с твердыми веществами внутри каждого и два бумажных свертка с твердыми веществами внутри каждого, которые были упакованы в бумажный конверт (т.1 л.д. 24-25);

-рапортом о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 16.10.2023г., согласно которого 16.10.2023г., около 18 часов 20 минут им совместно с о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу капитаном полиции ..., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», на проселочной дороге «... был задержан гражданин ФИО2, (дата) года рождения, зарегистрированный по адресу: (адрес), (адрес), (адрес), проживающий по адресу: (адрес), Рузский городской округ, (адрес). Во избежание утраты оперативно-значимой информации, а также в связи с плохими погодными условиями и темным времени суток, провести личный досмотр гражданина ФИО2, (дата) г.р. на месте задержания не представлялось возможным, в связи с чем вышеуказанный гражданин в кратчайшие сроки был доставлен в ОМВД России по Рузскому городскому округу, расположенное по адресу: (адрес), стр. 3, каб. №, где в присутствии двух понятых (мужского пола) был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, (дата) года рождения. В ходе производства личного досмотра гражданина ФИО2, проведенного по адресу: (адрес), стр. 3, каб. №, были обнаружены и изъяты: банковская карта «...»; электронные весы; четыре фольгированных свертка с твердым веществом внутри каждого; мобильный телефон марки «...» (т.1 л.д. 26);

-протоколом личного досмотра гражданина ФИО2 от 16.10.2023г., согласно которого 16.10.2023г., в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 33 минуты, сотрудником полиции при участии двоих понятых мужского пола, в помещении кабинета № ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области, по адресу: (адрес), стр. 3, был произведен личный досмотр гражданина ФИО2 (дата) года рождения, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО2 были обнаружены и изъяты банковская карта «..., электронные весы, три фольгированных свертка с веществом внутри каждого. Помимо этого, в кармане куртки, одетой на ФИО2 был обнаружен и изъят мобильный телефон ...» в корпусе синего цвета, с сим-картой сотового оператора «...», имеющей абонентский № и с сим-картой сотового оператора «...», имеющей абонентский №. Помимо этого, в левом кармане, куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом внутри (т.1 л.д. 27-29);

-отношением на исследование № от 16.10.2023г., согласно которому, четыре фольгированных и два бумажных свертка с твердым веществом внутри каждого, добровольно выданные 16.10.2023г. гражданином .... в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», направлено для проведения исследования в ЭКЦГУ МВД России по Московской области ( т.1 л.д. 35-36);

-справкой об исследовании № от 17.10.2023г., согласно которой, представленные на исследование вещества растительного происхождения коричневого цвета, являются наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса трех случайным образом отобранных объектов составляет – 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма. В связи с большим количеством представленных объектов и сложностью воспроизводства применяемой экспертной методики, проведение исследования содержимого оставшихся трех свертков, возможно в течении сроков, установленных п. 39.3 приложения к приказу МВД России от 11.01.2009г. № 7 согласно которому: «Предварительные исследования проводятся, как правило, в срок до 5 суток, в исключительных случаях по мотивированному рапорту сотрудника ЭКП – до 10 суток, либо в течении времени, необходимого для воспроизведения применяемой экспертной методике». В результате исследования израсходовано по 0,05 грамма от объектов 1-3. (т.1 л.д. 37);

- постановлением о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 18.10.2023г., согласно которому срок проверки по материалу проверки КУСП № от 16.10.2023г. был продлен до 10 суток.( т.1 л.д. 38);

- заключением эксперта № от 05.12.2023г., согласно которому в составе смыва с внутренней поверхности представленных на экспертизу электронных весов, содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол. Определить количество тетрагидроканнабинола в составе смыва не представляется возможным из-за малого количества вещества. Тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля. В ходе экспертизы смыв с внутренней поверхности весов израсходован полностью (т.1 л.д. 102-104);

-заключением эксперта № от 04.12.2023г., согласно которому представленные на экспертизу вещества, массами 0,85 грамма, 0,77 грамма, 0,79 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма и 0,95 грамма соответственно, добровольно выданные 16.10.2023г. лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и вещества массами 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,77 грамма и 0,83 грамма соответственно, обнаруженные и изъятые 16.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО2, являются наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. В ходе экспертизы было израсходовано по 0,05 грамма от каждого представленного вещества (т.1 л.д. 112-115);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 25.10.2023г., которым детально осмотрены результаты оперативно-розыскной деятельности, изобличающие ФИО2 в незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере (т.1 л.д. 39-43);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 14.12.2023г., которым детально осмотрены:1) бумажный конверт, в котором упакованы четыре фольгированных свертка с веществом растительного происхождения являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), обнаруженные и изъятые 16.10.2023г. в ходе личного досмотра гражданина ФИО2; 2) бумажный конверт, в котором упакованы четыре фольгированных свертка и два бумажных свертка с веществом растительного происхождения являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), добровольно выданные 16.10.2023г. лицом, участвующим в роли «покупателя» при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; 3) бумажный конверт, в котором упакованы электронные весы, на поверхности которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, обнаруженные и изъятые 16.10.2023г. в ходе личного досмотра гражданина ФИО2 ( т.1 л.д. 125-130);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 14.12.2023г., которым детально осмотрен мобильный телефон «...», изъятый 16.10.2023г. в ходе производства личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д. 138-144);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 14.12.2023г., которым детально осмотрены DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра гражданина ФИО2, проведенного 16.10.2023г. и двух DVD-R дисков с видеозаписями проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ( т.1 л.д. 150-155);

-протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 14.12.2023г., которым детально осмотрена банковская карта ...» №, изъятая 16.10.2023г. в ходе производства личного досмотра ФИО2 (т.1 л.д. 161-164);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 25.10.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.10.2023г.; постановление о проведении ОРМ от 16.10.2023г.; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... 16.10.2023г. зарегистрированный в КУСП № от 16.10.2023г.; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 16.10.2023г.; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 16.10.2023г.; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 16.10.2023г. с приложением в виде копий денежных купюр; протокол досмотра транспортного средства от 16.10.2023г.; протокол наблюдения от 16.10.2023г., с приложением в виде скриншота о переводе денежных средств в сумме 12000 рублей на банковскую карту №, а так же двух скриншотов переписки в мессенджере «WhatsApp»; акт добровольной сдачи от 16.10.2023г.; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 16.10.2023г.; протокол личного досмотра гражданина ФИО2 от 16.10.2023г.; объяснение гражданина ФИО2 от 16.10.2023г.; объяснение гражданина ... от 16.10.2023г.; отношение на исследование № от 16.10.2023; справка об исследовании № от 17.10.2023г. постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 18.10.2023г. (т.1 л.д.44,45);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 25.10.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.10.2023; копия постановление о проведении ОРМ от 16.10.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 16.10.2023 зарегистрированный в КУСП № от 16.10.2023; копия протокола личного досмотра гражданина ФИО2 от 16.10.2023; копия объяснения гражданина ФИО2 от 16.10.2023; отношение на исследование № от 16.10.2023; справка об исследовании № от 17.10.2023; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 18.10.2023; рапорт ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции ... от 18.10.2023 (т.1 л.д.69,70); 

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 14.12.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма соответственного, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,80 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,90 грамма соответственного, добровольно выданные 16.10.2023 лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,82 грамма и 0,88 грамма соответственного, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,80 грамма, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,87 грамма, 0,84 грамма, 0,72 грамма и 0,78 грамма соответственного, обнаруженные и изъятые 16.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО2, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, электронные весы, в составе смыва с внутренней поверхности которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, израсходованное в процессе экспертизы полностью (т.1 л.д.131-133);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 14.12.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: мобильный телефон «... с сим-картой сотового оператора ... имеющей абонентский номер +№ и сим-картой сотового оператора «... имеющей абонентский номер +№ (т.1 л.д.145, 146);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 14.12.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: DVD-R диск с видеозаписью производства личного досмотра ФИО2, проведенного 16.10.2023г., упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; два DVD-R диска с видеозаписями производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 16.10.2023г., упакованные в два бумажных конверта с пояснительными надписями (т.1 л.д.156,157);

-постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 14.12.2023г., согласно которому следователем СО ОМВД России по Рузскому городскому округу Московской области признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: банковская карта ... (т.1 л.д.165, 166).

Все приведенные по делу доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми, допустимыми доказательствами, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. 

Совокупность приведенных выше достоверных доказательств обвинения, суд находит достаточной для установления вины подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

Предварительным расследованием содеянное подсудимым ФИО2 квалифицировано по ст.ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, и по ст.ст. 30 ч. 3, 228 ч. 3 п. «б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО2 с двух указанных преступлений на одно преступление, предусмотренное ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б», указав, что действия подсудимого ФИО2 были объединены единым умыслом на совершение умышленных действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведенных до конца по независящим от него обстоятельствам, и вина подсудимого в совершении указанного преступления полностью доказана.

Как было установлено в судебном заседании, ФИО2, в октябре 2023 года, на интернет сайте «... приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство гашиш, в размере 10 грамм, для личного потребления. Осуществив оплату наркотического средства, он получил координаты с местом закладки возле (адрес) городского округа. Проследовав на автобусе до (адрес) городского округа, в лесополосе возле дороги, вдоль (адрес), в земле под деревом нашел упаковку с наркотическим средством, завернутую в изоленту. Забрав наркотическое средство, по приезду домой в д(адрес), разделил наркотическое средство на 10 частей, по 1 грамму, каждое из которого поместил в пачку из-под сигарет. Спустя некоторое время, 6 свертков, находящихся в пачке из-под сигарет, незаконно сбыл ..., участвующему в качестве покупателя в оперативно-розыскном мероприятии. Однако, наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, умысел на сбыт наркотических средств у ФИО2 возник одномоментно.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого ФИО2, свидетеля ....

Согласно ч. 3 ст. 30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу – приобретателю.

Незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения, или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Как следует из показаний подсудимого ФИО2, приобретенное наркотическое средство он разделил на 10 частей, по 1 грамму каждое, часть из которых, по предварительной договоренности сбыл ..., участвующему в качестве покупателя при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», а оставшуюся часть хранил при себе. Таким образом, ФИО2 выполнил действия, направленные на сбыт полученных наркотических средств, однако, не довел свой преступный умысел до конца, поскольку наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Таким образом, действия ФИО2 по сбыту наркотических средств является единым преступлением и не требует дополнительной квалификации по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, поскольку все его действия охватываются единым умыслом покушения на сбыт всего наркотического средства. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений. Оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории указанного преступления, не имеется. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО2, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

При назначении наказания суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который вину в совершении преступления признал частично, ранее привлекался к административной ответственности, под наблюдением у врача- психиатра не значится, на учете у врача-нарколога не состоит, отрицательно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы. Кроме того, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи; состояние ....

Также суд учитывает все обстоятельства совершенного им преступления, то, что наркотическое средство было изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота и никаких вредных последствий от его действий ни для кого не наступило. 

Назначая подсудимому ФИО2 наказание, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания по исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, поэтому назначает ФИО2 наказание только в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч. ст. 228.1 УК РФ, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в п. 34 Постановления от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст. 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Приговором Можайского городского суда Московской области от 13.05.2021года ФИО2 осуждён по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, условно с испытательным сроком на 3 (три) года.

Настоящим приговором ФИО2 осуждается за совершение преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, которое совершено им в период испытательного срока по приговору Можайского городского суда Московской области, поэтому суд, в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, отменяет ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору суда от 13.05.2021года, и назначает наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ, по совокупности приговоров, присоединив к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично не отбытое наказание по приговору Можайского городского суда Московской области от 13 мая 2021 года.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО2, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 5 (пять) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Можайского городского суда Московской области от 13 мая 2021 года.

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначить ФИО2 наказание по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, не отбытой части наказания по приговору Можайского городского суда Московской области от 13 мая 2021 года, в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить заключение под стражей, срок отбывания наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей ФИО2 с 09 ноября 2023 года (со дня фактического задержания) по 10 апреля 2024 года включительно, и с 11 апреля 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета, произведенного в соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.10.2023; копию постановления о проведении ОРМ от 16.10.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 16.10.2023 зарегистрированную в КУСП № от 16.10.2023; копию протокола личного досмотра гражданина ФИО2 от 16.10.2023; копию объяснения гражданина ФИО2 от 16.10.2023; отношение на исследование № от 16.10.2023; справку об исследовании № от 17.10.2023; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 18.10.2023; рапорт ст. о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу майора полиции ... от 18.10.2023; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 20.10.2023; постановление о проведении ОРМ от 16.10.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу ... от 16.10.2023 зарегистрированный в КУСП № от 16.10.2023; заявление о согласии на участие в оперативно-розыскном мероприятии от 16.10.2023; акт осмотра вещей, находящихся при покупателе от 16.10.2023; акт осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 16.10.2023 с приложением в виде копий денежных купюр; протокол досмотра транспортного средства от 16.10.2023; протокол наблюдения от 16.10.2023, с приложением в виде скриншота о переводе денежных средств в сумме 12000 рублей на банковскую карту ..., а так же двух скриншотов переписки в мессенджере «WhatsApp»; акт добровольной сдачи от 16.10.2023; рапорт о/у группы НК ОМВД России по Рузскому городскому округу старшего лейтенанта полиции ... от 16.10.2023; протокол личного досмотра гражданина ФИО2 от 16.10.2023; объяснение гражданина ФИО2 от 16.10.2023; объяснение гражданина .... от 16.10.2023; отношение на исследование № от 16.10.2023; справку об исследовании № от 17.10.2023; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 18.10.2023г., DVD-R диск с видеозаписью производства личного досмотра ФИО2, проведенного 16.10.2023, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью; два DVD-R диска с видеозаписями производства оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проведенного 16.10.2023, упакованные в два бумажных конверта с пояснительными надписями; банковская карта ...» № на имя ... хранить в материалах уголовного дела;

- электронные весы, в составе смыва с внутренней поверхности которых содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, израсходованное в процессе экспертизы полностью; вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,90 грамма, 0,82 грамма, 0,84 грамма, 0,97 грамма, 0,89 грамма, 0,95 грамма соответственного, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,80 грамма, 0,72 грамма, 0,74 грамма, 0,92 грамма, 0,84 грамма, 0,90 грамма соответственного, добровольно выданные 16.10.2023 лицом, участвующим в качестве покупателя при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», вещества растительного происхождения, являющиеся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,97 грамма, 0,94 грамма, 0,82 грамма и 0,88 грамма соответственного, оставшееся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,80 грамма, оставшиеся после проведения исследования и экспертизы в количестве 0,87 грамма, 0,84 грамма, 0,72 грамма и 0,78 грамма соответственного, обнаруженные и изъятые 16.10.2023г. в ходе личного досмотра ФИО2, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по Рузскому городскому округу, передать на хранение в ОМВД России по Рузскому городскому округу, до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

- мобильный телефон «...» с сим-картой сотового оператора «... имеющей абонентский номер +№ и сим-картой сотового оператора «... имеющей абонентский номер +№, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузскому городскому округу, возвратить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: К.О.Андреева 

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Московского областного суда от 11 июля 2024 года: Приговор Рузского районного суда Московской области от 11 апреля 2024 г. в отношении ФИО2 изменить:

Исключить из приговора ссылку на показания свидетеля ... как на доказательство, 

Исключить из осуждения ФИО2 квалифицирующий признак: «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), 

Считать ФИО2 осужденным по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ за покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере,

Смягчить ФИО2 наказание назначенное по ст. ст. 30 ч.3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ до 7 лет 2 месяцев лишения свободы,

В соответствии со ст. 70 УК РФ к наказанию, назначенному ФИО2 по настоящему приговору присоединить частично не отбытое им наказание по приговору Можайского городского суда Московской области от 13 мая 2023 г., и по совокупности приговоров назначить ФИО2 окончательное наказание в виде 7 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы – удовлетворить частично.

Председательствующий: подпись ФИО4

Судьи: подпись ФИО5

подпись ФИО6